Trenton kirkolliskokous määrittäi 1500-luvulla, että yksi *extrema unctio* -sakramentin vaikutuksista oli kuolevan sielun vahvistaminen Paholaisen kiusauksia varten. Sielunvihollinen hyökkäsi kaikella voimallaan viimeisillä hetkillä, ja siksi maallisesta elämästä irtaantuva sielu tarvitsee vahvistamista.¹¹⁸ Akvinolainen ei kuitenkaan näytä puhuvan viimeisten kiusausten helpottamisesta mitään, vaikka mainitseekin sakramentin valmistavan sielua viimeistä matkaa varten.¹¹⁹

1.8. Viran sakramentti ja pappisviran vaativat tehtävät

Kirkko instituutiona koki intensiivisen kehitysvaiheen 1000-luvun jälkeen. Sakramenttitoimitusten korostuminen hengellisen elämän ydinasiana lisäsi tarvetta määritellä ja systematisoida kirkon virkajärjestelmä. Kehitykseen vaikutti myös vilkas oikeustieteen harrastaminen Italian oppikeskuksissa, jonka seurauksena muun muassa Gratianus kirjoitti kuuluisan *Decretum* -teoksensa. *Decretum*in ympärille muodostui oma traditionsa, joka tulkitsi ja yhtenäisti kanonisen oikeuden sisältöjä keskiajalla.¹²⁰ Gratianuksen *Decretum* sai vahvan aseman myöhempien teologioiden kirjoituksissa ja myös Akvinolainen viittaa siihen usein kirkko-oikeudellisena lähteenä. Kanoninen oikeus määrittäi tarkat rajat kirkon viran haltijalle.

¹¹⁷ Kryger 1949, 15–18. Näkemys jatkui myöhäis-keskiajalla. Ks. Guido de Monte Rochen, 120–121.

¹¹⁸ Catechismus ex decreto concilii Tridentini pars 2. cap. 6 q. 14. ”Praeterea aliud etiam, quod merito omnium maximum videri potest, ex eo consequimur. Nam etsi humani generis hostis, quoad vivimus, nunquam desinit de interitu et exitio nostro cogitare: nullo tamen tempore, ut nos omnino perdat, ac, si fieri possit, spem nobis divinae misericordiae eripiat, vehementius omnes nervos contendit, quam quum supremum vitae diem appropinquare animadverterit. Quamobrem fidelibus arma et vires hoc sacramento subministrantur, quibus adversarii vim et impetum frangere et illi fortiter repugnare possint; allevatur enim et erigitur animus divinae bonitatis spe, eaque confirmatus morbi incommoda omnia fert levius, ac ipsius daemonis calcaneo insidiantis artificium et calliditatem facilius eludit.”

¹¹⁹ Tuomas Akvinolainen, *Super sent. lib. 4 d. 23 q. 2 a. 2 qc. 2 co.* ”Ad secundam quaestionem dicendum, quod hoc sacramentum est ultimum remedium quod Ecclesia potest conferre, quasi immediate disponens ad gloriam; et ideo illis tantum infirmantibus debet exhiberi qui sunt in statu exeuntium, propter hoc quod aegritudo nata est mortem inducere, et de periculo timetur.” Ks. myös; *Super sent. lib. 4 d. 23 q. 1 a. 2 qc. 1 co.*